中国太平洋保险（集团）股份有限公司

关于举牌天齐锂业 H 股股票的信息披露公告

（2022-27）

根据原中国保监会《关于印发<保险公司资金运用信息披露准则第 3

号：举牌上市公司股票>的通知》（保监发〔2015〕121 号）相关规定和中

国银保监会《关于废止和修改部分规范性文件的通知》(银保监发〔2020〕

5 号）中关于修改举牌信息披露准则相关内容的规定，现将中国太平洋保

险（集团）股份有限公司（以下简称“中国太保”或“本公司”）举牌天

齐锂业股份有限公司（以下简称“天齐锂业”或“上市公司”）H股股票

的有关信息披露如下：

一、基本要素

1.股票名称和代码：天齐锂业( 9696.HK )

2.交易日：2022 年 7 月 13 日

3.上市公司公告日期：2022 年 7 月 15 日

注：本次交易指本公司、本公司关联方及一致行动人通过参与天齐锂业港股 IPO 基石投资方式

举牌。本公告所述交易日为本公司、本公司关联方及一致行动人通过上述方式合计投资该上市公司

港股股份达到香港《证券及期货条例》规定的权益披露标准的上市交易日期；上市公司公告日为相

关信息披露义务人根据香港《证券及期货条例》及其相关规定，在香港联交所网站的线上权益披露

系统中呈交权益披露表格的日期。

二、主体信息

1.保险公司上季末总资产、净资产、偿付能力充足率

截至 2022年 3月 31日，本公司总资产为 20,257.15亿元，净资产为

2,271.18 亿元，截至 2021 年 12 月 31 日，综合偿付能力充足率为 266%。

注：因中国太保为上海、香港、伦敦三地上市公司，2022 年半年度报告尚未披露，此处以本公

司已公开披露的最近一期财务数据为准。以上数据为合并财务报表口径。

2.参与举牌的关联方及一致行动人情况

本公司以基石投资者身份参与天齐锂业港股首次公开发行，通过受托

管理人太平洋资产管理有限责任公司(以下简 称“太保资管公司”) 管理

的本公司账户参与本次举牌，参与本次举牌的本公司关联方及一致行动人

为中国太平洋人寿保险股份有限公司、中国太平洋财产保险股份有限公司。

前述各参与方之间未就本次举牌天齐锂业港股股票事宜签署一致行

动相关约定，但根据中国银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》及

中国证监会《上市公司收购管理办法》等相关规定，前述公司为本公司关

联方，构成本公司一致行动人。

三、金额和比例

1.投资该股票的账面余额及占上季末总资产的比例

本公司与控股子公司以基石投资者身份参与天齐锂业港股首次公开

发行，根据《基石投资协议》本公司及控股子公司合计出资认购天齐锂业

港股 12,445,400 股，涉及金额约 10.21 亿港币，其中：本公司出资认购

957,400股，涉及金额 0.79亿港币；中国太平洋人寿保险股份有限公司出

资认购 9,190,400 股，涉及金额 7.54 亿港币；中国太平洋财产保险股份

有限公司出资认购 2,297,600 股，涉及金额 1.88 亿港币。本次举牌后，

本公司持有天齐锂业港股 957,400股，占其 H股股本的比例为 0.58%；本

公司和本公司的关联方及一致行动人共持有天齐锂业港股12,445,400股，

占该上市公司 H 股股本 164,122,200 股的比例为 7.58%。以 2022 年 6 月

28日签署《基石投资协议》日终港元兑人民币汇率为基准，本公司及控股

子公司合计持有的天齐锂业 H 股股票的账面余额为人民币 8.71 亿元，占

本公司 2022年一季度末总资产的比例为 0.63%，符合监管要求。

2.权益类资产账面余额占上季末总资产的比例

截至 2022年 3月 31日，本公司权益类资产账面余额为人民币 78.69

亿元，占本公司 2022年一季度末总资产的比例约为 5.71%。

注 1：因中国太保为上海、香港、伦敦三地上市公司，2022年半年度报告尚未披露，此处以本公

司已公开披露的最近一期财务数据为准。以上数据为集团母公司报表口径。

注 2：权益类资产账面余额的口径为中国银保监会资产负债管理量化评估口径。

四、交易方式

本次交易通过签订《基石投资协议》的方式，参与上市公司首次公开

发行 H股。

五、资金来源

1. 自有资金

本次举牌天齐锂业 H 股股票的资金来源包括本公司自有资金，以

2022 年 6 月 28日签署《基石投资协议》日终港元兑人民币汇率为基准，

举牌后本公司投资该股票余额折合人民币约 6,697万元。

2.保险责任准备金

本次举牌天齐锂业 H 股股票的资金来源还包括中国太平洋财产保险

股份有限公司、中国太平洋人寿保险股份有限公司的保险责任准备金，相

关账户信息详见如下：

投资该股票余额

(人民币亿元)

可运用

资金余额

(人民币亿元)

平均

持有期

最近 4 个季度

每季度的现金

流入金额

(人民币亿元)

最近 4 个季度每

季度的现金流

出金额

(人民币亿元)

中国太平洋人寿保

险股份有限公司-

分红-个人分红

6.4287

5,195.95

6.42 年

2021 年 3 季度

71.71

2021 年 4 季度

37.73

2022 年 1 季度

156.92

2022 年 2季度

50.38

2021 年 3 季度

97.24

2021 年 4 季度

81.48

2022 年 1 季度

155.17

2022 年 2 季度

87.08

中国太平洋财产

保险 -传统 -普通

保险产品

1.6072

1,373.58

5.21 年

2021 年 3 季 度

383.04

2021 年 4 季 度

459.59

2022 年 1 季 度

387.57

2022 年 2 季 度

2021 年 3 季度

374.21

2021 年 4 季度

393.45

2022 年 1 季度

384.16

2022 年 2 季度

注：可运用资金余额为截止 2022 年 5 月底的账户可投资产规模；平均持有期为截止 2022 年 5 月

底的账户有效久期

3.其他资金

无

六、管理安排

1.管理方式

根据原中国保监会《中国保监会关于加强和改进保险资金运用 比例

监管的通知》（保监发〔2014〕年 13 号文）相关规定，本公司将本次举

牌天齐锂业港股股票纳入权益投资管理。本公司会密切关注企业的经营状

况及市场后续反应，不排除在后期继续追加投资。

2.向银保监会报告情况

根据原中国保监会《中国保监会关于进一步加强保险资金股票投资监

管有关事项的通知》(保监发〔2017〕9 号）第四条的相关规定，本公司会

在上市公司公告日后 5 个工作日内向中国银保监会提交本次举牌天齐锂

业港股股票的包括投资研究、内部决策、后续投资计划、风险管理措施等

要素的报告。

七、其他需要披露的信息

无。

418.31 365.63

本公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险,并对本公告所

披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责,愿意接受有关方面监

督。对本公告所披露信息如有异议,可以于本公告发布之日起 10 个工作

日内,向中国银保监会资金部反映。